

Dine vaner er lige så vigtige som dit olie- eller gasfyr - for at spare energi og få en grønnere bolig

Nye vaner - større energiforbrug

Når du opvarmer din bolig med olie- eller gasfyr, skal du være opmærksom på dine vaner og din adfærd, hvis du vil nedbringe dit energiforbrug. Dine vaner i hjemmet spiller en vigtig rolle for dit energiforbrug. Faktisk kan energiforbruget i ens huse svinge med helt op til 300 procent på grund af forskelle i beboernes vaner og livsstil.

Derfor er der flere ting, du kan være opmærksom på og gøre, som kan hjælpe med at mindske dit energiforbrug.

◆ Gradvise justeringer sparer energi

Vi kan være dårlige til at vurdere, hvor varmt, der er i et rum, da vi bliver påvirket af, om vi er trætte eller friske. Derfor kan det være en god ide at måle temperaturen i dine rum med et termometer. Så kan du bedre vurdere, om du skal tage en ekstra trøje på - eller justere varmen til den ønskede temperatur. Skål du justere varmen på din radiator eller gulvvarmen, så forsøg at gøre det gradvist, så undgår du at bruge unødigt energi på at skrue op og ned.

◆ Prioriter gulvvarme over radiatorer

Hvis du har et kombinationsanlæg med både gulvvarme og radiatorer, sparer du mest ved at lade gulvvarmen varme dit hus op. Hvis du har rum uden gulvvarme, kan du "hjælpe" radiatorerne i det pågældende rum med gulvvarmen fra et tilstødende rum ved at lade dørene stå åbne.

◆ Benyt lav fremløbstemperatur

Anlægget skal køre med så lav, som ikke benyttes, bør ikke stå helt uop fremløbstemperatur som muligt. Tilpas den gerne til udetemperaturen flere gange i løbet af vinteren.

◆ Tilpas temperaturen i ubenyttede rum

Rum, som ikke benyttes, bør ikke stå helt uopvarmede, da det giver risiko for skimmel-svamp. Men du kan godt skrue et par grader ned for varmen i vinterhalvåret.

◆ Aflæs oliestanden eller gasmåleren

Oliestandsmåleren i din olietank eller gasmåleren for dit gasfyr fortæller dig, hvor stort forbruget har været for dit fyr. Noter dit forbrug hver måned eller fyringssæson, så du kan holde øje med dit olie- eller gasforbrug. Spørg din installatør, hvor det kan findes, og hvordan det aflæses.

◆ Indgå en serviceaftale

Dit gasfyr kan have behov for service eller eftersyn. Hvor ofte, det skal gøres, afhænger af fyrets fabrikat, størrelse og type. Hvis du har et gasfyr med åben forbrænding, skal du typisk have udført service hvert andet år. Hvis dit gasfyr har lukket forbrænding, er anbefalingen at følge fabrikantens anvisninger. For kondenserede gasfyr vil der typisk være behov for service hvert andet år, mens det for ikke-kondenserede gasfyr typisk er hvert tredje år.

Hvis du har oplevet et godt samarbejde med din installatørvirksomhed, kan du indgå en kontrakt med dem, for de kender dit fyr og behovet.

Du kan med fordel spørge ind til indstillingerne på dit olie- eller gasfyr. Her kan det være nyttigt at kende følgende begreber:

Varmekurven: er den fremløbstemperatur, fyret skal levere ved en given udetemperatur. Fremløbstemperaturen er temperaturen på det vand, der løber frem til radiatorer og gulvvarme fra varmeanlægget.

Varme-stop-temperaturen: er den temperatur, det skal være udenfor, før dit fyr stopper med at lave varme til dine gulve og radiatorer. Det kræver, at anlægget indeholder en styring, der kan sørge for det. Det bedste er dog at gøre det manuelt på afspærringsventilerne, da man så er sikker på, at der er lukket.

Temperaturen i varmtvandsbeholderen: skal være så lav som muligt, dog skal det sikres, at temperaturen på det fremførte vand i alle dele af vandinstallationen ikke falder til under 55 °C ved normal brug og 45 °C ved spidsbelastning.

Natsænkning: er en tidsstyring, hvor fremløbstemperaturen og dermed rumtemperaturen sænkes om natten. Det kræver dog, at anlægget er forberedt på dette. Din tekniker kan eventuelt hjælpe med den rette natsænkning. Vær opmærksom på, at nogle fjernvarmeselskaber forbyder natsænkning.